EDITAL Nº RCMA/3/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 4

EDITAL Nº RCMA/3/2022

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos da Reunião de Câmara (Ordinária) que
se realizará em 17 de janeiro de 2022, pelas 15:00 horas, na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu
Correia, sito na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1.  Criação Equipa Projeto PRR

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA, PLANEAMENTO

URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA E CULTURA

1.1 Financeira

2.  Autorização para assunção de compromissos plurianuais

3.  Declarações ao abrigo da LCPA

1.3 Cultura

4.  Proposta de protocolo de colaboração com as bandas filarmónicas

1.5 Planeamento Urbanístico

5.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Vistorias Prévias (ARU de Almada).
Aprovação.

6.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Vistorias Prévias e Fichas de Avaliação do

EDITAL Nº RCMA/3/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 4

Estado de Conservação de 5 frações sitas na Av. D. Nuno Álvares Pereira 14 e 14A e Rua das
Flores 3A, 3B, 3C e 5B, Almada. Aprovação.

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA, ECONOMIA E

DESENVOLVIMENTO LOCAL

2.1 Administração Urbanística

7.  Aprovação de estudo urbanístico de Conjunto na Rua 1.º de Maio, 16 e 18, Quinta do Pica
Galo, União de freguesias da Caparica e Trafaria, nos termos definidos no artigo 47.º do
Regulamento Urbanístico do Município de Almada (RUMA).

8.  IPE 18/19

9.  IPE 21/20

10.  IPE 42/18

2.2 Infraestruturas e Obras Municipais

11.  Ampliação da Escola Básica Carlos Gargaté - Charneca de Caparica - Empreitada de Obra
Pública - Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde

12.  Cacilhas - Tejo,  Visualização das Salgas Romanas e Qualificação do Circuito Turístico do Tejo
- Aprovação de Trabalhos Complementares n.º 1 e Trabalhos a Menos

13.  Sinalização Horizontal e Vertical na Rede Viária – Almada, Feijó e Laranjeiro – Prorrogação
do prazo de execução da obra

14.  Sinalização Horizontal e Vertical na Rede Viária – Charneca da Caparica e Sobreda –
Prorrogação do prazo de execução da obra

15.  Sinalização Horizontal e Vertical na Rede Viária – Monte de Caparica, Trafaria e Costa de
Caparica – Prorrogação do prazo de execução da obra

16.  01/EOP/2021 - “FÓRUM ROMEU CORREIA - BIBLIOTECA MUNICIPAL/ALMADA - AVAC -
INSTALAÇÕES MECÂNICAS DE CLIMATIZAÇÃO” – Proposta de Aprovação de Trabalhos
Complementares nº 2 para Suprimento de Erros e Omissões

2.4 Desenvolvimento Económico e Emprego

17.  Programa Dinamizar Mais. Atribuição do apoio financeiro ao terceiro conjunto de
candidaturas submetidas e validadas entre 12 de outubro a 4 de dezembro de 2021.

EDITAL Nº RCMA/3/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 4

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E EDUCAÇÃO

4.4 Educação

18.  Atividades de Animação e de Apoio à Família: ano letivo 2021/2022 – proposta de colocação
de recursos humanos a meio tempo para apoio a crianças com NSE. Aprovação.

4.5 Intervenção e Integração Social

19.  Aditamento ao Protocolo do Café Memoria Almada Ano VI (2022) - Atribuição Subsidio.
Aprovação

20.  Elaboração de contrato de comodato com o GIRA – Grupo de Intervenção e Reabilitação
Ativa para implementação do projeto de Housing First em Almada. Aprovação

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS JURÍDICOS E

FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E COMPRAS

5.4 Património e Compras

21.  Não adjudicação e revogação da decisão de contratar da Consulta Prévia n.º CP01466B2021,
para fornecimento de energia elétrica em Baixa Tensão Especial (BTE) em instalações do
Município de Almada, pelo prazo de 24 meses

22.  Ratificação do despacho da Sr.ª Presidente da Câmara Municipal de retificação das peças do
procedimento n.º CPN01550S2021, para aquisição de serviços de lavagem e higienização de
contentores de superfície no Concelho de Almada

23.  Não adjudicação e revogação da decisão de contratar da Consulta Prévia n.º CP01472B2021,
para Fornecimento de energia elétrica em Baixa Tensão Normal (BTN) em instalações do
Município de Almada, pelo prazo de 24 meses

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

EDITAL Nº RCMA/3/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 4

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 12 de janeiro de 2022

A Presidente da Câmara Municipal

		2022-01-12T21:27:08+0000
	INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA